Bu delil daha çok kelim alimleri tarafından kullandığı için “kelam delili” olarak da isimlendirilir.

Âlemin cevher ve araz yöntemiyle hâdis olduğu ve bu hâdis âlemin de bir muhdisi (yaratıcısı) olduğu şeklindeki hudûs delili yöntemini öne süren ilk kişi Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742?) olarak bilinir. Bu yöntem, Ca’d b. Dirhem ve Cehm b. Safvan (ö. 128/745-46) yoluyla Mutezileye intikal etmiştir. Mutezile alimlerinden Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50?) hudûs delilini geliştirmiş, delilin dayandığı öncülleri takrir ve ispat etmiştir. Bu delilin Ehl-i Sünnet kelamcılarında ilk defa İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854?) tarafından kullanıldığı aktarılır (Şehristânî, tsz.: I, 106 vd). Hudûs delili, İbn Küllâb el-Basrî’den veya Mâturîdî’den (ö. 333/944) itibaren gerek Eşarî ve gerek Mâturîdî bütün Ehl-i Sünnet alimleri tarafından kullanılmıştır (Topaloğlu, 2012: 79).

Bu delil kısaca şu şekilde formüle edilmiştir: Âlem, cevherler ve arazlardan oluşmaktadır. Âlem bütün cevherleri (maddesi) ve arazları (suretleri) ile hâdistir.

İsbât-ı vâcib yöntemleri üzerinde önemle durması, bu yöntemler üzerinde ciddi münakaşalara girişmesi ve çeşitli önerilerde bulunması nedeniyle gaye ve nizam delili hususunda ilk olarak İbn Rüşd'ün görüşlerine yer vermiş olduk. Ancak gaye ve nizam delili, İbn Rüşd öncesi dönemde de İslam düşüncesinde çeşitli zamanlarda birçok alim tarafından kullanılmıştır.

Mûtezilî alim Câhız (ö. 255/869) bunlardan birisidir.⁹ Câhız, meşhur eseri *Kitâbu'l-Hayevân*'da çeşitli hayvan türlerinden, yaşam şekillerinden ve doğumlarından öldükleri zamana kadar çeşitli hallerinden bahseder. Hayvanların yaratılışlarında görülen mûcizevî ve olağanüstü hallerden yola çıkarak kâinattaki birliği ortaya koyar ve Allah'ın yarattığı mahlukattaki hikmetlerine dikkatleri çeker.

O'nun bu tarz eserler kaleme alması hem Mûtezilî hem de Zeydî alimleri etkilemiş ve bu yönde eserler yazılmasına neden olmuştur (Gibb, 2017: I, 794).

Câhız'ın muasırı ve Zeydîye kelâmının önemli simalarından biri olan Zeydî alim Kâsım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860)¹⁰ de erken dönemde gaye ve nizam delilini önemseyenlerden birisidir. er-Ressî, yaşadığı dönemdeki inkarcı akımlarla ciddi mücadelelere girişmiştir. Devrindeki Mülhidler, Seneviyye, Maniheistler, Hıristiyanlar ve Müşebbihe'ye karşı reddiyeler kaleme almıştır.

Allah'ı inkar eden bu delillere karşı kibirlenip inad etse de bu husustaki ayetleri inkar edemez. Yalnız akli olmayan, bilmeyen ve sakınmayan kimse inkar eder. (Ressi, 2001: I, 285-286, 288)

Ehl-i Sünnet kelâmının önemli isimlerinden Ebû Bekir Bakıllânî (ö. 403/1013), ısbât-ı vâcib hususunda gaye ve nizam delili yöntemini az da olsa kullanmıştır (Bakıllani, 1987: 43-44). Ancak Ebû Hâmid Gazâlî (ö. 505/1111) Kur'anî bir delil olarak gördüğü nizam delilinin önemini birçok kez vurgulamış ve bu konuda müstakil bir eser kaleme almıştır. "*el-Hikmetu fi Mahlûkâtillahi*" adlı bu risalesinde imanın yakîn derecesinde sağlamlaşmasının yolunun, yarattıklarına bakarak Allah'ı tanımaya çalışmak, eserlerindeki insanı hayrete düşüren ve hayranlığa sevk eden, benzersiz ve örneksiz yaratışını anlamaya çalışmaktan geçtiğini ifade eder.